37. Post hæc autem ad Hildebrandum ipsum

archidiaconum, quem expertus esset suis votis obtuli, conversus, ita illum exagitat: Sed adhuc fortasse blandus ille tyrannus, qui mihi Neroniana semper pietate condoluit, qui me colaphizando demulsit, qui me certe aquilino (ut ita loquar) ungue palpavit, hanc querulus erumpet in vocem: Ecce latibulum petit, et sub colore pœnitentiæ, Romæ subterfugere quærit accessum; lucrari machinatur de inobedientia otium, et cæteris in bella ruentibus, hic sibi degeneris umbræ quærit opacum. Sed ego sancto satanæ meo respondeo, quod filii¹ Ruben et Gad Moysi ductori suo respondisse dicuntur: Nos, inquit, armati et accincti pergemus ad prælium ante filios Israel, donec introducamus eos in loca sua, etc. Hoc itaque modo comitaturus quidem vos, arma corripio, sed vobis duce Christo post bella victoribus, mox recedo ».

38. Ita quidem Petrus abdicavit se ab episcopatu, ut tamen recedens in solitudinem certare non prætermiserit adversus schismaticum pseudo-pontificem pro Apostolica Sede, pro qua semper, cum jussus est ab Alexandro, legationes subiit, missus trans montes. Sic namque in proposito sibi fuisse alibi narrat, ut manens in solitudine, semper, cum obedientia iuberet, inde recederet, vel occasione Synodi celebrandæ, vel suscipiendæ legationis. Jam enim antea ea conditione incolendi eremum firmo mentis proposito stabilivit, permotus oraculo viri sanctissimi, de quo in Epistola ad Theuzonem hæc inter alia: « Sæpe rogatus, ut pro necessitatibus Ecclesiasticis vel fœderanda pace procederem, cum mihi detrimentum esse pernoscerem, licet alii proveniret; hunc fratrem ea fide consului, ut illi divina gratia dignaretur infundere, quod mihi decerneret expedire. Protinus sancta simplicitas ad id quod propositum erat, compendiosæ responsionis clausulam fixit: Quid, inquit, prodest candelæ si aliis luceat, cum se interim eadem flamma consumat? Hoc responsum, fateor, lætus arripui, et tanquam divinitus datum, salva tantummodo charitate et obedientia, servare decrevi ». Hæc ipse. Sed et sententia sancti Hieronymi se ad hoc permotum in dicta Epistola ad Alexandrum et Hildebrandum, affirmans hæc subjicit: « Deponenda est ergo sarcina, quam bajulare non possumus, meliusque est pondus abjicere, quam cum detrimento Domini, cujus sum servus, fractis cervicibus interire. Sufficit nunc ad hoc testimonium solum beati Hieronymi, quod necdum hora transacta, sub oculis habuisse me memini. Dum enim de otioso pastore Ecclesiæ scriberet, adjecit illico: Igitur indignantis Domini ferietur responsione²: Serve nequam, quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris exegissem illam? quod idem doctor protinus exponens ait: Id est, deposuisses ad altare, quod ferre non poteras. Dum enim tu ignavus negotiator denariorum tenes pecuniam, alterius

¹ Psal. CXLV.

¹ Num. XXXII. — ² Luc. XIX.

locum, qui pecuniam duplicare poterat, occupasti. Hoc ego sancti viri consilium, lateor libenter arripui, et onus cui succumbere compellebar alieci. Primo pecuniam quam duplicare non poteram, negotiator ignavus ad allare deposui ». Hæc Petrus post recensita plurimorum sanctorum virorum, qui se ab episcopatu abdicarunt, quæ ipse esset imitatus exempla.

39. Excusavit se etiam eadem Epistola apologetica, quod vivere nesciret cum eis quibuscum a deo moribus dissentiret: deplorans namque ejus temporis Ecclesiæ statum, hæc addit: « Fuit enim olim, sed jam elapsus est tempus, ut modestiæ pudor, mortificationis insigne, digna severitas, et sacerdotalis ingenii valeret servari censura. Nam ut me solum digne coarguam, videlicet ipsi, quia prolixi ut ad vos veni, ecce sales, ecce faciliæ, lepores, urbanitates, dicacitates, volumina questionum, omnesque verborum inanum pestes insolenter erumpunt, quæ nos non jam sacerdotes, sed potius oratores ac rhetores, sive (quod inhonestum est) scurras ostendunt. Mox enim ut verba conferimus, paulatim quædam lenocinia confabulationis adulterinæ subrepunt, et omnem animi vigorem indecenter emolliunt, et severitatis robur in excusum risum et turpes jocos dissolvunt. Hinc est, quod mens extra se sparsa confunditur, acies cordis obtunditur, lux divini amoris exstinguitur, terror in alios et reverentia sacerdotalis amittitur; et quod periculosum est, recte vivendi linea, quæ aliis ad exemplum proponenda fuerat, non tenetur. Quod si nos pudore, vel metu hæc declinare contendimus: mox inhumani, rigidi, et quos Hircanæ genuerint tigres, saxei judicamur: reprimis calamum. Nam ut turpiores atlexantur ineptiæ, rubore suffundor, videlicet, venatio, aucupium, alearum insuper furia, vel scacchorum, quæ nimirum de toto quidem sacerdote exhibent mimum, sed præcipue in oculis, manu et lingua quasi mimum verum simul efficiunt: sicque conditos, et qui suavius sapiant, cibos dæmonum mensis apponunt.

40. « Hic plane, si quod mihi de venerabili Florentiæ civitatis episcopo contigerit, recolo, alienum esse ab ædificatione non credo. Dum aliquando illi essem comes itineris, vespertinum tandem subeuntes hospitium, ego me in presbyteri cellam semovi; is vero in spatiosa domo cum comitantium turba resedit. Mane autem facto a meo agasone significatum est, quod prædictus episcopus ludo præferat scacchorum. Quod profecto verbum velut sagitta cor meum acutissime pupugit, et indignationis vulnus infixit. Hora autem quæ mihi videbatur electa, convenio hominem et acriter invehor. Hoc mihi sermonis initium arripens, aio: Librata manu virgas exero, et plagas infligere quæro, si sit qui terga subjiciat. Et ille: Si auferatur, inquit, culpa, non recusabitur pœnitentia. Rectene, inquam, tuique erat officii vespere in scacchorum vanitate colludere, et manum

Dominici corporis oblatricem, linguam inter Deum et populum mediatricem sacrilegi ludibrii contaminatione fedare? præsertim cum canonica decernat auctoritas, ut aleatores episcopi deponantur? et quid prodest ei, quem efficaciter auctoritas damnat, etiamsi extrinsecus judicium non accedat? Ille autem ex diversitate nominum defensionis sibi faciens scutum, ait, aliud esse scacchum, aliud aleam. Aleas ergo auctoritas illa prohibuit, scacchos vero tacendo esse concessos. Ad quod ego: Scacchum, inquam, Scriptura non potuit, sed utriusque ludi genus aleæ nomine comprehendit.

41. « Quapropter dum alea prohibetur, et nomen aleæ de scaccho nihil dicitur, constat proculdubio, utriusque genus comprehendi uno vocabulo, unius sententiæ auctoritate damnatum. Tunc ille (ut mitis animi et perspicacis ingenii) redditis rationibus humiliter acquievit: culpam nullatenus iterandam certa pollicitatione constituit: injungi sibi pœnitentiam postulavit. Cui mox præcepi, ut ter Psalterium meditando percurreret, ac duodecim pauperum pedes sub totidem numismatum erogatione, eorumque recreatione lavaret. Hæc scilicet ratione perspecta, ut quoniam hæc culpa manibus et sermonibus commissa erat, lavando pauperum pedes, suas potius a culpæ contagio manus ablueret, et imprimens alienis vestigiis ora, pacem sibi cum Domino, quem per flendos jocos offenderat, reformaret. Hoc autem diximus, ut quam inhonestum, quam absurdum, quam denique fedum sit hoc ludibrium in sacerdote, ex alterius emendatione noscatur ». Hæc Petrus. Quem sciolus quispiam redarguat hallucinatum, dum sub aleis redigit scacchos, quos non ut aleas, dubia fortuna volvit, sed humani ingenii acumen exercet. Sit utcumque velit, ad Pauli sententiam redigendi proculdubio sunt sacerdotes, quæ ait¹, non licere quæ non expediunt, non licere quæ non ædificant. Juxta quam S. Bernardus jocos in ore sæcularium esse jocos; in sacerdotum vero ore blasphemias esse pronuntiat. Quod autem in mimum transformari contendat, qui scacchis ludit, ad illud plane videtur alludere, quod tota illa ludendi series belli speciem representet, et ille denique victor exurgat, qui regem ligneum sic obsederit, ut nullum quo pergat effugium habeat. Sed ad proposita redeamus.

42. Eadem illa sua quam diximus ad Alexandrum et Hildebrandum Apologia, inter alias illam excusationem atlexuit, quod minime ferre posset mensarum luxum, quem apud cardinales atque episcopos viderat frequentari: « Quotidie, inquit, regales epulæ, quotidie apparatus, quotidie nuptiale convivium; et unde refrigerari debuerant indigentes, rubentium tabularum (trabeatum) reficiant gestatores: et cum episcopus dispensator promptus debeat esse pauperum, ad eorum mensam affluentibus deliciis alieni ructant, cum et illi

¹ 1. Cor. x.

quorum est tota substantia, procul exclusi, famis inopia contabescant. Inter hæc omnia porro mala et illud excedit, et diabolicam propemodum videtur æquare nequitiam, quia prædiis in militiam profligatis, omniumque possessiones terrarum, insuper et decimæ ac plebes adduntur in beneficiis sæcularibus. Quæ profecto liberalitas inhonesta et indigentibus adimit unde vivant, et diæcesanos deterret ut decimas non persolvant. Una res scilicet et illis subtrahit corporale subsidium, et istis periculum providet animarum ». Ad finem perorans hæc habet, deprecans quietem et pacem.

43. « Nolite mihi de cætero esse molesti, ut quietis portum, in quem, Christo per vos gubernante, relapsus sum, deseram, et spumantes procellarum cumulos, confragosa volumina, Scylleam voraginem denuo sulcare contendam. Quamvis enim ego miser, ille sit sanctus, quia tamen patet mihi quodammodo cum Samuele causa non dispar; promatur super utrumque sententia. Ille siquidem principatus deseruit dignitatem ¹, David tamen unxit in principem: nos etiam ad ejus exemplum, Apostolicæ Sedis, auctore Deo, cupimus ordinare Pontificem, et protinus a pontificatus arce recedere ».

44. Hæc Petrus, quod esset episcopus Ostiensis, cujus esset consecrare Pontificem, significans se huic muneri non defuturum, sed eo impleto, mox in eremum reversurum. Nullus enim poterat alius creari Ostiensis episcopus, nisi cum ipse Pontifex consecratus esset. Hæc enim apposite voluit expressisse, ne se abdicando videretur subterfugisse, quominus Alexandrum consecraret Romanum Pontificem. Qui electus Pontifex differre consecrationem voluit, quousque synodali decreto sua ipsius electio canonice facta cognosceretur, atque rata pariter haberetur; quod fieri contigit anno sequenti.

45. *Aliæ Petri litteræ ad Alexandrum, ubi multa de Ecclesiæ regimine et de seipso.* — Alexander aulem, his acceptis a Petro litteris, ad eum prolixiorum officii plenam rescripsit Epistolam, illud ab eo exigens, ut quia jam non liceret ipsius frui verbis, litteras saltem legere concederetur. At licet illæ Alexandri papæ ad Petrum non extent litteræ, ex iis tamen quas ad ipsum reddidit Petrus possumus earum saltem assequi argumentum. Extant ipsæ in Codice sancti Petri Basilicæ Vaticanæ, estque ipsarum exordium: « Redditas mihi sanctitatis vestræ litteras etc. » Et paulo inferius: Dixistis enim, etsi non his verbis, quia propter contemplationis studium, cui vigilanter inhæreo, non deberem prorsus omittere, quin vos aliquando dictaminibus visitarem. Ego siquidem, quantum ad te, venerabilis pater, qui de ponderis episcopalis abjectu mecum unanimiter concordasti, contemplandi quidem atque dictandi perfruo otio, sed a molestiis adventantium causarumque negotiis ingruentibus non respiro.